Biz bu çalışmamızda pek çok tasarruf sahibinin
başvurduğu banka altın hesabını çeşitli yönleriyle incelemeye çalışacağız.

1. Kâğıt Para, Kaydî Para ve Altın
Günümüzde kullanılan kâğıt para ve giderek daha da yaygınlaşan kaydî paraya

bir çok evreden geçilerek ulaşılmıştır. Hâlihazırda kullanılan paraların paralık vas-

bin Ali, Ahkâmu’l -Kur’an, Beyrut, 1424/2003, III, 270, 271; Zemahşerî, Carullah Ebu’l-Kasım Mahmut bin Ö mer,
el-Keşşâf, Riyâd, 1418/1998, III, 608; Râzî, Fahrettin, et-Tefsîru’l-kebîr (Mefâtîhu’l-ğayb) , Beyrut, 1429/2008, VII,
492.

4 Zemahşerî, a.g.e.,III, 609; Râzî, a.g.e., VII, 492.

Fıkhî Açıdan Altın Hesabı | 239

fına ışık tutması düşüncesiyle tarih boyunca kullanılmış olan mübadele araçlarına
ana hatlarıyla işaret etmek istiyoruz.

Kuruluş aşamasında çıkartılan kanunnamede fonların kullandırılması yön-
temlerinden biri olan “üretim desteği” seçeneğinde işletmelerin ihtiyaç duyduğu
gayrimenkul, makine ve teçhizat alım satımlarında peşin alıp vadeli satma ifade-
si ile ticaret yapma izni verilmiştir. Daha sonra çıkartılan bir yönetmelikte aynı

75 Kâsânî, Alaaddin Ebûbekir bin Mesud, Bedâiu’s-sanai’ fî tertîbi’ş-şerâ’i, Beyrut, 1424/2003, VIII, 365; Şevkânî, a.g.e.,
V, 334.

76 Serahsî, Ebûbekir Muhammed Ahmed bin İsmail, Kitabu’l-mebsût, Beyrut, 1421/2001, XI, 155, XVIII, 13;
Semer kandî, Alâuddîn, Tuhfetü’l-Fukaha, Kahire, 1998, III, 283, 284; Merğînânî, Burhaneddin Ebi’l-Hasan Ali bin
Ebîbekir bin Abdilcelil, el-Hidaye şerhu bidayeti’l-mübtedî, İstanbul, 1991, III, 222; Kâsânî, a.g.e., VIII, 374, X, 175;
el-Azîzî, a.g.e.,s. 212; Ayrıca bkz. Bayındır, Servet, a.g.e., s. 5.

77 İbn Âbidîn, Muhammet Emîn bin Ömer bin Abdilaziz, Reddü’l-muhtâr ele’d-dürri’l-muhtâr, Beyrut, 1419/1998,
VII, 292-293.

78 Merğînânî, a.g.e., III, 222; Gözübenli, Beşir, “Âriyet”, DİA, İstanbul., 1991, III, 379.
79 Özsoy, İsmail, a.g.m., s. 46.

Farklı kanaatte olanlar olmakla birlikte88 İslam
alimlerinin kahir ekseriyetine göre sarf hükümlerine tabi olma açısından altın ve
gümüşün basılı, külçe veya işlenmiş olanları arasında fark yoktur.89 Sarf akdi için

87 Serahsî, a.g.e., XIV, 21; Merğînânî, a.g.e., III, 63; Mevsi lî, Abdullah bin Muhammed bin Mevdûd, Kitabu’l-ihtiyar
li ta’lîli’l-muhtâr, Beyrut, 1423/2002, II, 37; İbnü’l- Hümâm, Kemaleddin Muhamm ed Abdulvahid, Şerhu fethi’l-
kadîr, Beyrut, 1424/2003, VII, 22, 130.

88 İbn Kayyım’a göre para altın ise süs altın arasındaki mübadelelerde fazlalık caizdir. Ayrıntılı bilgi için bkz. İbn
Kayyım el-Cevziyye, Şemsuddin Ebu Abdullah Muhammed bin Ebu Bekr, İ’lâmu’l-muvakkiîn an rabbi’l-âlemîn,
Beyrut, 1417/1996, II,109.

89 Karşılaştırmalı olarak bkz. Serahsî, XIV, 21; İbnü’l- Hümâm, VII, 22; İbn Âbidîn, VII, 403. Kendilerinde sanat eseri
bulunan bilezik, kap vb. malzemeler bu şek ilde olmayanlardan farklı olarak akitte taayyun ederler fakat birbirleri
ile değiştirilmelerinde yine sarf hükümlerine tabi olurlar.

zekât, selem ve diğer hükümlerin para için de geçerli olduğu hükmüne var-
mıştır.99 Kolayca paraya çevrilebildiği için veresiye alınan altın ve gümüşün peşin
paraya çevrilerek alım satım görüntüsü altında faizciliğe imkân vermesi, kağıt para

Mahmud, el-Bahru’r-râik şerhu kenzi’d-dekâik, Beyrut, 1418/1997,VI, 321; Ayrıca bkz. İbn Âbidîn, a.g.e., VII, 403.
90 Aybakan, Bilal, “Sarf ” DİA, İstanbul. 2009, c. XXXVI, s. 138.
91 Örnek olması kabilinden Ebu Hanife ve Ebu Yûsuf ’a atfedilen bu görüş için bkz. Merğînânî, III, 63; Mevsilî, II, 37.
92 Bkz. İbn Âbidîn, a.g.e., VII, 309.
93 İbnü’l-Hümam, a.g.e., VII, 147.
94 Karşılaştırmalı olarak bkz. Kasanî, VII, 233; Mevsili, a.g.e.,.II, 37; İbnü’l-Hümâm, a.g.e., VII, 147; İbn Âbidîn, a.g.e.,

VII, 309.
95 Mevsilî, II, 37; İbn Âbidîn, VII, 309.
96 Bkz. İbn Âbidîn, a.g.e., VII, 314.
97 Bkz. Gözübenli, Beşir, “Kredi işlemlerinde Câri Olan Riba” I. Uuslararası İslam Ticaret Hukukunun Günümüzdeki

Meseleleri Kongresi, Konya, 1997, s. 625. (Bahse konu paraların hukukî neticeleri için bkz. 140.dipnot.)
98 Mâlik bin Enes, el-Müdevvenetü’l-kübrâ, Tahkîk; Hamdî ed-Demertaş Muhammed, Beyrut, 1424/2003, IV, 1307.
99 İslam Fıkıh Akademisinin 1986 yılında Amman’da yapmış olduğu 3. dönem toplantısının bahse konu karar metni

için bkz. “Karâru bi şe’ni ahkâmi’n-nukûdi’l-varakiyyeti ve tağyîr-i kıymeti’l-umleti…” (9 numaralı karar) http://
www.fiqhacademy.org.sa/ (Erişim: 23 Ocak 2012)

Fıkıh âlimleri hadislerde açık bir şekilde geçen bu ifa-
deleri esas alarak sarf akdinde bedellerin karşılıklı ve peşin olarak kabzedilmesi
gerektiği hususunda ittifak etmişlerdir.103 Klasik fıkıh geleneğinde sarf akdinde

100 Abdulaziz Bayındır, Ticaret ve Faiz, s. 207.
101 Buhârî, Ebu Abdullah Muhammed bin İsmail, Sahîhu’l-Buhârî, İstanbul., 1413/1992, “Büyu’” 8, Şirket, 10,

“Menâkıbu’l-Ensâr”, 51; Müslim, Ebu’l-Hasan Müslim bin Haccâc, Sahîhu Müslim, İstanbul., 1413/1992, “Musâkât”,
86, 82, 86, 88,99; Ebu Davud, Süleyman bin el-Eş’as, Sünenü Ebî Davud, İstanbul, 1413/1992, “Büyu’”, 12; Tirmizî,
Ebu İsa Muhammed bin İsa, Sünenü’t-Tirmizî, İstanbul, 1413/1992, “Büyu’”, 23; Nesâî, Ebu Abdurrahman Ahmed
bin Şuayb, Sünenü’n-Nesâî, İstanbul, 1413/1992, “Büyu”, 43,44,49.

102 Buharî, Büyu’, 54,76; Müslim, “Musâkât”, 79, Ebu Davud, “Büyu’”, 12; İbn Mâce, Ebu Abdullah Muhammed bin
Zeyd, Sünenü İbn Mâce, İstanbul, 1413/1992, “Ticârât”, 48, 50, Mâlik bin Enes, el-Muvatta, İstanbul, 1413/1992,
“Büyu’”, 38; Dârimî, Ebu Muhammed Abdullah Abdurrahman, Sünenü’d-Dârimî, İstanbul, 1992, “Büyu’”, 41.

103 Karşılaştırmalı olarak bkz. İbn Kudâme, Muvaffak uddîn Ebû Muhammed Abdullah, el-Muğnî, Tahkîk: Muhammed
Şerefudddin Hattâb ve Seyyid Muhammed Seyyid, Kahire 1416/1996, V, 489; Kâsânî, VII, 168; İbn Nüceym, el-
Bahru’r –râik, VI, 322,324; İbn Rüşd, Ebu’l-Velid Muhammed bin Ahmed bin Muhammed bin Ahmed, Bidâtü’l-
müctehid ve nihâyetü’l-muktesıd, Beyrut, 1416/1995, III, 1287; Şirbînî, Muhammet el-Hatîb, Muğni’l-muhtâc ilâ
ma’rifeti meâni’l-elfâzi’l-minhâc, İran, 1377/1958, II, 22.

Bkz. Zey-i Düstur, 1, s. 2, İst., 1298. (Abdulaziz Bayındır’ın Ticaret ve
Faiz adlı eserinden naklen)

145 Beyhakî, Ebu Bekir Ahmed bin Hüseyin bin Ali, es-Sünenü’l-kübra, Tahkîk: Muhammed Abdulkadir Ata, Beyrut,
1424/2003, V, 573, No: 10933; İbn Ebî Şeybe, Ebu Bekir Abdullah bin Muhammed, Musannef, Tahkik: Muhammed
Avvâme, Beyrut, 1427/2006, X, 648, No: 21078; el-Heysemî, Nuruddîn Ali bin Süleyman bin Ebî Bekir, Buğyetü’l-
bâhis an zevâid-i müsnedi’l-Hâris, Medine, 1413/1992; II, 500; İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed bin Ali, el-Metâlibü’l-
âliye bi zevâidi’l-mesânîdi’s-semâniye, Riyâd, 1419/1998, VII, 362; Aclûnî, İsmail bin Muhammed, Keşfu’l-hafâ,
Tahkik: Yûsuf bin Mahmud el-Hâc Ahmed, Şam, h. 1421, II, 147. (Sahih hadis kitaplarının hiç birisinde yer
almayan mezkûr hadisi nakleden Beyhakî, Sünen’inde bu hadisin mevkuf olduğunu söylemektedir. Bkz.